報 道 機 関 各 位

苫小牧川遊砂地の見学会を開催します【参加費無料】

この見学会は、「苫小牧川遊砂地」が平成２９年３月に完成し、苫小牧川の火山泥流対策が完了

したことを記念するとともに、防災週間の一環として行うもので、樽前山直轄火山砂防事業の役割

と効果、防災の取組を理解していただくことを目的に、砂防設備等を見学していただくものです。

記

１ 開催日時  平成２９年９月２日（土）１３：００集合～１５：００解散

２ 集合場所  苫小牧市美術博物館（苫小牧市末広町３丁目９－７）

※車でお越しの場合は、周辺の駐車場をご利用ください。

※見学後は、再び苫小牧市美術博物館に戻り、解散となります。

３ 見学場所  苫小牧市美術博物館、苫小牧川遊砂地（苫小牧市高丘）

 ４ 対象    苫小牧市在住の方（小学生以下は保護者同伴） 定員４０名程度

 ５ 参加申込み 申込み用紙に必要事項を記入の上、８月２５日（金）までにメール、郵送又は電話

で申込み願います。

６ 注意事項等 ・バスの都合により、応募者多数の場合は申込み順とさせていただきます。

・悪天候の場合は中止とさせていただきます。（小雨決行予定）

・見学場所等の詳細については、別紙を参照願います。

※同行取材を希望される方は、８月２５日（金）までに問合せ先にお知らせください。

室蘭開発建設部は、防災週間（８月３０日～９月５日）の一環として、９月２日（土）に苫小

牧市民を対象とした、「樽前山直轄火山砂防事業苫小牧川遊砂地」の見学会を下記のとおり開催

します。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話（治水課）0143-25-7045

         治水課 課長       天野   聡 （内線 291）

治水課 上席治水専門官  松井 博幸 （内線 407）

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

平成２９年 ８月１０日

室蘭開発建設部 広報官

苫小牧川遊砂地見学会

集合場所： 苫小牧市美術博物館 玄関
（苫小牧市末広町３丁目９－７）

13時までに苫小牧市美術博物館にお越しください。
そこからバスに乗っていただき、現場へ向かいます。
（車でお越しの場合は周辺の駐車場をご利用ください）

見学場所：苫小牧川遊砂地

９月２日（土）の行程

13:00 苫小牧市美術博物館集合（玄関で受付）

13:05～13:20 館内展示施設（樽前山関連）の見学【無料】

13:25～13:45 館内で噴火模型実験の実演

13:55～14:10 美術博物館からバスで移動

14:15～14:40 苫小牧川遊砂地の見学

14:45～15:00 苫小牧川遊砂地からバスで移動

15:00 苫小牧市美術博物館で解散

拡大図
集合場所

○持ち物は特に必要ありませんが、小雨の場合は傘などを
お持ちください。

○今回の美術博物館の入館料は無料です。（通常は有料）

（出典 国土地理院）

mori-a22aa
テキスト ボックス
別　紙

苫小牧川遊砂地の概要

［施設諸元］
事業期間：平成18年8月～平成29年3月
泥流捕捉量：2,680,000m3（札幌ドーム約1.7個分）
堰堤長：1,074m
堤高：6.5m 天端幅：5m
堰堤形式：土堤

（平成２９年３月完成）

苫小牧川

L=1,074m

泥流捕捉範囲

樽前山

［概要］
苫小牧川での砂防事業は平成18年度に着手。
平成29年3月に苫小牧川遊砂地が完成したことにより、
融雪型・降雨型火山泥流ともに整備率が100%となりました。

苫小牧西港

苫小牧川遊砂地

苫小牧川遊砂地見学会 申込み用紙

１ 参加者氏名  ※参加者全員の氏名を記入願います。

２ 連絡先  ※申込みの確認、当日に中止等の連絡をさせていただくことがありま

すので、必ず記入願います。

申込み方法  ※申込み用紙に参加者氏名と連絡先を記入の上、以下のいずれかの方

法でお申込みください。

○メールの場合 hkd-mr-sabo@ml.mlit.go.jp

○郵送の場合  〒０５１－８５２４

        室蘭市入江町１－１４ 室蘭開発建設部治水課 宛

○電話の場合  ０１４３－２５－７０４５（治水課直通）

        松井又は押野見まで、参加者氏名と連絡先をお伝えください。

■申込み・問合せ先 室蘭開発建設部治水課 松井、押
おし

野見
の み

          ＴＥＬ ０１４３－２５－７０４５（治水課直通）